



## 平成27年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月9日

上場取引所 東名 福

上場会社名 株式会社ブリヂストン

コード番号 5108 URL <http://www.bridgestone.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 CEO 兼 取締役会長 (氏名) 津谷 正明

問合せ先責任者 (役職名) 資金部長 (氏名) 菱沼 直樹

TEL 03-6836-3100

四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年12月期第3四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第3四半期	2,817,330	5.7	378,646	10.6	365,689	7.9	195,120	△13.5
26年12月期第3四半期	2,665,106	2.3	342,468	7.4	339,048	9.3	225,670	15.2

(注) 包括利益 27年12月期第3四半期 127,020百万円 (△42.5%) 26年12月期第3四半期 220,909百万円 (△36.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第3四半期	249.13	248.81
26年12月期第3四半期	288.17	287.83

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第3四半期	3,709,752	2,158,141	56.3
26年12月期	3,960,908	2,146,657	52.4

(参考) 自己資本 27年12月期第3四半期 2,089,221百万円 26年12月期 2,075,685百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	40.00	—	60.00	100.00
27年12月期	—	60.00	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	3,900,000	6.2	524,000	9.6	506,000	9.2	285,000	△5.2	363.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は添付資料6ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年12月期3Q	813,102,321 株	26年12月期	813,102,321 株
② 期末自己株式数	27年12月期3Q	29,883,587 株	26年12月期	29,965,086 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年12月期3Q	783,198,855 株	26年12月期3Q	783,103,443 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想については、平成27年8月7日に発表した予想を修正しております。当該資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。従って、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は現時点での当社の判断に対して大きく異なる可能性もあります。なお、詳細は、添付資料5ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	6
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	6
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	6
3. 四半期連結財務諸表	7
(1) 四半期連結貸借対照表	7
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	9
四半期連結損益計算書	9
四半期連結包括利益計算書	10
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報)	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

## ① 業績全般

	当第3四半期 連結累計期間	前第3四半期 連結累計期間	増減	
			金額	比率
	億円	億円	億円	%
売上高	28,173	26,651	+1,522	+6
営業利益	3,786	3,424	+361	+11
経常利益	3,656	3,390	+266	+8
四半期純利益	1,951	2,256	△305	△14

当第3四半期連結累計期間(2015年1月1日から2015年9月30日)の当社グループを取り巻く環境は、為替は米ドル高が継続し、原油価格が低位に推移する中、国内においては、景気は、企業業績や雇用情勢に改善がみられるなど緩やかな回復基調が続きました。海外においては、政治・経済面において不安定な状況が継続しているものの、景気は、全体としては弱い回復が続きました。米国では個人消費の増加などにより着実な回復が続き、欧州においては持ち直しているものの地政学リスクの影響も見られました。また、アジアでは、中国をはじめとして減速の動きが見られました。

このような状況のもとで、当社グループは、グループ経営の最終目標である「真のグローバル企業」、「業界において全てに『断トツ』」の達成に向け、市場の需要動向や競合の動向を「先読み」し、技術優位性の強化やイノベーションの促進を通して、グローバルで高い競争力を持つ商品・サービスの拡販、単なる商品単体の販売に終わらないビジネスモデルの構築・拡大などに一層の努力を続けてまいりました。さらに、当社グループが戦略商品と位置付ける商品の拡販や、供給能力の増強、生産性の向上、経営資源の効率的活用、そして環境対応商品・事業の展開をより迅速に実行してまいりました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は28,173億円(前年同期比6%増)となり、営業利益は3,786億円(前年同期比11%増)、経常利益は3,656億円(前年同期比8%増)、四半期純利益は1,951億円(前年同期比14%減)となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間においては、当社のベネズエラ子会社(BRIDGESTONE FIRESTONE VENEZOLANA, C.A. 及びその子会社)を連結除外し、関連損失423億円を特別損失として計上しております。

## ② セグメント別業績

		当第3四半期 連結累計期間	前第3四半期 連結累計期間	増減	
				金額	比率
タイヤ部門	売上高	億円 23,584	億円 22,347	億円 +1,237	% +6
	営業利益	3,459	3,105	+353	+11
多角化部門	売上高	4,743	4,423	+319	+7
	営業利益	327	319	+8	+3
連結合計	売上高	28,173	26,651	+1,522	+6
	営業利益	3,786	3,424	+361	+11

タイヤ部門では、グローバルにおいて魅力ある新商品の投入や、戦略商品として当社グループが位置付ける分野やスペック最適化などの基盤競争力の強化を進め、また、地域ごとの需要変動に迅速に対応してまいりました。

日本では、前年同期の消費税率引上げに伴う駆け込み需要の影響により、乗用車及び小型トラック用タイヤは前年同期を下回りましたが、トラック・バス用タイヤの販売本数は、新車用の増加影響もあり前年同期並に推移しました。米州では、北米タイヤ事業において、乗用車及び小型トラック用タイヤの販売本数は前年同期を上回り堅調に推移し、トラック・バス用タイヤの販売本数は前年同期を上回り好調に推移しました。欧州では、乗用車及び小型トラック用タイヤ、並びにトラック・バス用タイヤの販売本数は前年同期を上回り好調に推移しました。アジア・大洋州では、乗用車及び小型トラック用タイヤの販売本数は前年同期並に推移し、トラック・バス用タイヤの販売本数は前年同期を大幅に上回りました。中国では、乗用車及び小型トラック用タイヤの販売本数は前年同期を大幅に上回りましたが、トラック・バス用タイヤの販売本数は前年同期を下回りました。特殊タイヤについては、建設・鉱山車両用ラジアルタイヤの販売量は前年同期並に推移しました。

この結果、売上高は23,584億円(前年同期比6%増)となり、営業利益は3,459億円(前年同期比11%増)となりました。

また、多角化部門では、売上高は為替円安の影響により4,743億円(前年同期比7%増)となり、営業利益はBSAM多角化における利益増加の影響により327億円(前年同期比3%増)となりました。

(注) セグメント別の金額はセグメント間の取引を含んでおり、連結合計の金額はそれらを消去した後の数値であります。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

(資産の部)

資産の部は、流動資産その他が30億円増加したものの、現金及び預金が385億円、受取手形及び売掛金が622億円、有形固定資産が633億円、それぞれ減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ2,511億円減少し、37,097億円となりました。

(負債の部)

負債の部は、短期借入金が383億円、未払金が738億円、長期借入金が536億円、それぞれ減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ2,626億円減少し、15,516億円となりました。

(純資産の部)

純資産の部は、配当金の支払いにより939億円、為替換算調整勘定が894億円、それぞれ減少したものの、四半期純利益の計上により1,951億円増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ114億円増加し、21,581億円となりました。その結果、自己資本比率は56.3%となり、前連結会計年度末に比べ3.9ポイントの増加となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

## ①前期実績との比較

当期の当社グループを取り巻く環境は、為替や原材料・素材価格の変動、不透明な世界経済や不安定な国際政治情勢により、引き続き注意深く対応していく必要があるものと認識しております。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画に沿った施策を確実に実行することにより、以下の全体業績を見込んでおります。

## [連結業績予想]

## 当期の連結業績予想

		当期予想 (自 2015年1月1日 至 2015年12月31日)	前期実績 (自 2014年1月1日 至 2014年12月31日)	増減	
				金額	比率
		億円	億円	億円	%
売上高		39,000	36,739	+2,260	+6
営業利益		5,240	4,780	+459	+10
経常利益		5,060	4,632	+427	+9
当期純利益		2,850	3,005	△155	△5
為替レート	1米ドル 当たり	121円	106円	—	+14
	1ユーロ 当たり	134円	140円		△4

## ②前回予想からの修正

当期純利益については、当第3四半期連結累計期間において当社のベネズエラ子会社(BRIDGESTONE FIRESTONE VENEZOLANA, C.A. およびその子会社)を連結除外し、関連損失423億円を特別損失として計上したことにより、前回予想を350億円下回る見込みであります。

## ・業績予想に関する注意事項

当資料の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。従って、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は現時点での当社の判断に対して大きく異なる可能性もあります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 (税金費用の計算)

税金費用については、連結会計年度の見積実効税率に基づき計算しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 会計方針の変更

#### (退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 2012年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 2012年5月17日公表分。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更すると共に、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っており、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産(「投資その他の資産」の「その他」に含めて計上)が14,472百万円減少、退職給付に係る負債が14,223百万円増加し、利益剰余金が18,729百万円減少しております。なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。



## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2014年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2015年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	390,444	351,902
受取手形及び売掛金	541,866	479,649
有価証券	149,239	148,348
商品及び製品	388,393	388,622
仕掛品	38,308	40,335
原材料及び貯蔵品	170,834	155,677
その他	209,992	213,036
貸倒引当金	△11,430	△31,376
流動資産合計	1,877,649	1,746,194
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	527,171	527,494
機械装置及び運搬具（純額）	543,765	507,077
その他（純額）	473,238	446,295
有形固定資産合計	1,544,174	1,480,868
無形固定資産	71,624	67,923
投資その他の資産		
投資有価証券	288,455	275,765
その他	185,520	144,674
貸倒引当金	△6,515	△5,674
投資その他の資産合計	467,459	414,766
固定資産合計	2,083,258	1,963,558
資産合計	3,960,908	3,709,752

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2014年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2015年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	198,166	185,457
短期借入金	221,478	183,173
1年内償還予定の社債	—	30,000
リース債務	7,431	983
未払法人税等	46,489	41,114
リコール関連引当金	7,894	1,817
未払金	191,240	117,375
その他	303,497	297,166
流動負債合計	976,198	857,089
固定負債		
社債	120,000	90,000
長期借入金	237,948	184,318
リース債務	6,136	5,960
退職給付に係る負債	314,567	284,643
その他	159,398	129,599
固定負債合計	838,051	694,521
負債合計	1,814,250	1,551,611
純資産の部		
株主資本		
資本金	126,354	126,354
資本剰余金	123,008	123,026
利益剰余金	1,842,914	1,925,324
自己株式	△56,367	△56,213
株主資本合計	2,035,908	2,118,491
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	168,172	174,486
繰延ヘッジ損益	△2,189	2
為替換算調整勘定	39,108	△50,326
退職給付に係る調整累計額	△165,314	△153,433
その他の包括利益累計額合計	39,776	△29,270
新株予約権	1,945	2,473
少数株主持分	69,026	66,446
純資産合計	2,146,657	2,158,141
負債純資産合計	3,960,908	3,709,752

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2014年1月1日 至 2014年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2015年1月1日 至 2015年9月30日)
売上高	2,665,106	2,817,330
売上原価	1,665,532	1,709,514
売上総利益	999,573	1,107,816
販売費及び一般管理費		
販売運賃	111,046	119,561
広告宣伝費及び販売促進費	86,782	94,528
給料手当及び賞与	175,274	199,491
退職給付費用	14,049	18,891
減価償却費	21,525	23,977
研究開発費	67,205	70,018
その他	181,222	202,700
販売費及び一般管理費合計	657,105	729,169
営業利益	342,468	378,646
営業外収益		
受取利息	3,962	4,262
受取配当金	6,404	6,508
雑収入	14,928	14,912
営業外収益合計	25,294	25,683
営業外費用		
支払利息	11,131	9,497
為替差損	5,035	8,076
雑損失	12,547	21,066
営業外費用合計	28,714	38,640
経常利益	339,048	365,689
特別利益		
固定資産売却益	5,641	—
投資有価証券売却益	5,167	13,631
特別利益合計	10,809	13,631
特別損失		
子会社連結除外関連損失	—	42,348
特別損失合計	—	42,348
税金等調整前四半期純利益	349,858	336,972
法人税等	117,141	133,210
少数株主損益調整前四半期純利益	232,716	203,761
少数株主利益	7,046	8,640
四半期純利益	225,670	195,120

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2014年1月1日 至 2014年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2015年1月1日 至 2015年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	232,716	203,761
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△36,640	6,301
繰延ヘッジ損益	△451	1,630
為替換算調整勘定	26,434	△93,741
退職給付に係る調整額	△401	11,844
持分法適用会社に対する持分相当額	△748	△2,775
その他の包括利益合計	△11,807	△76,740
四半期包括利益	220,909	127,020
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	211,482	126,073
少数株主に係る四半期包括利益	9,426	946

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2014年1月1日 至 2014年9月30日)

(単位：百万円)

	タイヤ	多角化	計	調整額 (注)	四半期連結損益 計算書計上額
売上高					
外部顧客への売上高	2,232,042	433,064	2,665,106	—	2,665,106
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,666	9,332	11,998	△11,998	—
計	2,234,708	442,396	2,677,105	△11,998	2,665,106
セグメント利益(営業利益)	310,553	31,900	342,453	14	342,468

(注) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものです。

当第3四半期連結累計期間(自 2015年1月1日 至 2015年9月30日)

(単位：百万円)

	タイヤ	多角化	計	調整額 (注)	四半期連結損益 計算書計上額
売上高					
外部顧客への売上高	2,354,025	463,305	2,817,330	—	2,817,330
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,404	11,071	15,475	△15,475	—
計	2,358,430	474,376	2,832,806	△15,475	2,817,330
セグメント利益(営業利益)	345,919	32,762	378,682	△35	378,646

(注) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去によるものです。